1

広島県議会北欧行政視察団派遣に係る業務

公募型プロポーザル第２回選定委員会議事要旨

 項　　目 内　　　　　容

 １ 日　　時 令和７年３月 25 日９時 10 分から９時 30 分まで

 ２ 場　　所 議事堂１階　モニター室

３ 出席委員

・広島県議会事務局次長

・広島県議会事務局総務課長

・広島県議会事務局総務課課長代理

・広島県議会事務局議事課長

・広島県地域政策局国際課長

 ４ 議　　題 最優秀提案者の決定に関する審査

 ５ 担当部署 広島県議会事務局総務課庶務係

６ 開催方法

１　参集

２　持ち回り

７ 議事内容

１　審査方法

　　担当部署が提案書の内容を基に説明を行い、あらかじめ定めた提案書評価基

準に従って選定委員会が審査した。評価基準に定める要件を満たし、かつ、最

も高い評価値を得た者を最優秀提案者とした。

２　審査結果

（１） 公募型プロポーザル参加者（提案書提出順）

① 近畿日本ツーリスト株式会社広島支店

② 株式会社日本旅行広島支店

（２） 公募型プロポーザル参加者の評価基準に基づく評価値及び選定結果

別紙「公募型プロポーザル結果一覧」及び「評価基準に基づく評価項目

別の総合値」のとおり。

３　最優秀提案者及び評価項目の評価・総括意見

（１） 最優秀提案者

　　　 近畿日本ツーリスト株式会社広島支店

（２） 総括意見

・ 通訳及び添乗員の経歴や実績等が詳細に記載されており、高評価に繋

がった。一方、他の項目については、記載が簡易にとどまっている項

目もあり、より具体的な提案を求めたい。

・ 車両等の具体的な記載はないが、通訳や添乗員について、詳細な提案

や具体的な実績等が記載されており、円滑な業務実施に期待ができ

る。

2

項 目 内 容

 ・ 添乗員について、「ツアー・コンダクター・オブ・ザ・イヤー2012」

での観光庁長官賞の受賞実績を高く評価する。

・ 添乗員や取扱実績が豊富であり、安定した対応が期待できる。その他

の項目においても、特に問題となるような点は見当たらない。

・ 県議会をはじめとする様々な海外訪問団の添乗員経験及び取扱実績

ともに十分であり、渡航説明会や視察先の勉強会の提案がなされる

等、円滑な業務遂行支援が期待できる。

４　非選定者及び評価項目の評価・総括意見

（１） 非選定者

株式会社日本旅行広島支店

（２） 総括意見

・ 平均的な提案をしており問題はないが、飛び抜けた提案内容に乏し

い。

・ 他社に比べ、通訳や添乗員について、具体的な記載が乏しい。

・ 現地サポート体制に関する具体的な提案内容については、高く評価す

る。

・ 通訳については、レベル、実績等が判断できない。その他の項目につ

いては、特に問題は見当たらない。
・ 行政機関の海外訪問団の取扱実績はあるものの、提案内容が全般的に

具体性に欠けている。